Дело № 1-182/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Арзамас 15 февраля 2024 года

АРЗАМАССКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

в составе:

председательствующего судьи Моисеевой И.В.,

при секретаре судебного заседания Закутиной Л.О.,

помощнике судьи Панькиной А.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Арзамасского городского прокурора Зрилина А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката адвокатской конторы Арзамасского района НОКА Михельсона Ю.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не работающего, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка ***.р., военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

мера пресечения – заключение под стражу, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в связи с чем на территории Российской Федерации за незаконные приобретение, хранение, перевозку, в том числе в целях дальнейшего незаконного сбыта и за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, при неустановленных обстоятельствах, времени и месте, узнав от неустановленного лица о способе распространения наркотических средств на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса Нижегородской области, за вознаграждение, желая обогатиться за счет преступной деятельности путем незаконного сбыта наркотических средств на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса Нижегородской области, находясь в доверительных отношениях с ранее ему знакомым лицом, занимающимся сбытом наркотических средств, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и имея возможность систематического приобретения наркотических средств у последнего, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и особую общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, в период до 21 часа 38 минут 14.02.2023г. неустановленным способом получил от неустановленного лица заказ на приобретение наркотического средства, после согласования которого, а именно: наименования, массы, стоимости наркотического средства, способа оплаты за приобретенное наркотическое средство и его передачи потребителю, достоверно зная, что наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта, имеются у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в наличии, в неустановленном месте, неустановленным способом и при неустановленных обстоятельствах умышленно незаконно заказал и приобрел у последнего с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой (в высушенном виде) не менее 47,33 грамма, упакованное в полимерный вакуумированный пакет, после чего, незаконно храня при себе приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, перевез по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса Нижегородской области, ФИО1, в период времени до 21 часа 38 минут 14.02.2023г., находясь по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, при помощи принадлежащих ему электронных весов марки «BDSCALES» неустановленной модели, часть приобретенного при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства расфасовал в удобную для последующего умышленного незаконного сбыта упаковку, после чего три полимерных пакета с фиксирующей застежкой в верхней части с веществом, являющимся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой (в высушенном виде) не менее 29,73 грамма, упаковав в полимерный пакет, два полимерных пакетика с фиксирующей застежкой в верхней части с веществом, являющимся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой (в высушенном виде) не менее 1,93 грамма, сокрыв в пачке из-под сигарет марки «neo», полимерный пакетик с фиксирующей застежкой в верхней части с веществом, являющимся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой (в высушенном виде) не менее 0,90 грамма, сокрыв в пачке из-под сигарет марки «neo», перенес в принадлежащий ему автомобиль марки «Hyundai» модель «Solaris» государственный регистрационный знак ***, где сокрыл от посторонних лиц в салоне указанного автомобиля, с целью дальнейшего незаконного сбыта заказчику – потребителю наркотических средств.

Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса Нижегородской области, осознавая противоправный характер и особую общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, действуя умышленно, 14.02.2023г. в период времени до 21 часа 38 минут, находясь на территории 

<

адрес> ФИО6, неустановленным способом осуществил подтверждение ранее сделанного неустановленным лицом – потребителем наркотических средств заказа, после чего на принадлежащем ему автомобиле марки «Hyundai» модель «Solaris» государственный регистрационный знак №, умышленно незаконно храня приобретенное и расфасованное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство, направился к д. 35 «А» по ул. Куликова г. Арзамаса Нижегородской области, на оговоренную ранее встречу для последующего умышленного незаконного сбыта наркотических средств при личном контакте с потребителем наркотических средств.

Однако преступные действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой (в высушенном виде) не менее 32,56 грамма, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 14.02.2023г. в 21 час 38 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на участке местности, расположенном у 

<

адрес> «А» по ул. Куликова г. Арзамаса Нижегородской области сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области был задержан автомобиль марки «Hyundai» модель «Solaris» государственный регистрационный знак ***, под управлением ФИО1 

14.02.2023г. в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у д.35«А» по ул. Куликова г. Арзамаса Нижегородской области с находящимся на нем автомобилем марки «Hyundai» модель «Solaris» государственный регистрационный знак №, в салоне указанного автомобиля сотрудниками полиции обнаружено и изъято: под водительским сидением – полимерный пакет с застежкой в верхней части с находящимися внутри полимерными свертками в количестве трех штук с веществом, являющимся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой (в высушенном виде) 29,73 (9,86 + 9,97 + 9,90) грамма, что относится к значительному размеру, в левой передней водительской двери – пачка из-под сигарет марки «neo» с находящимися внутри полимерными пакетиками в количестве двух штук с веществом, являющимся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой (в высушенном виде) 1,93 (0,94 + 0,99) грамма, и пачка из-под сигарет марки «neo» с находящимся внутри полимерным пакетиком с веществом, являющимся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой (в высушенном виде) 0,90 грамма.

Таким образом, преступные действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой (в высушенном виде) 32,56 (9,86 + 9,97 + 9,90+0,94 + 0,99+0,90) грамма, что относится к значительному размеру, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, наркотическое средство при вышеуказанных обстоятельствах было изъято из незаконного оборота.

ФИО1, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в связи с чем на территории Российской Федерации за незаконные приобретение, хранение, перевозку, в том числе в целях дальнейшего незаконного сбыта и за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, при неустановленных следствием обстоятельствах, времени и месте, узнав от неустановленного лица о способе распространения наркотических средств на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса Нижегородской области, за вознаграждение, желая обогатиться за счет преступной деятельности путем незаконного сбыта наркотических средств на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса Нижегородской области, находясь в доверительных отношениях с ранее ему знакомым лицом, занимающимся сбытом наркотических средств, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и имея возможность систематического приобретения наркотических средств у последнего, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и особую общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, в период до 21 часа 38 минут 14.02.2023г., неустановленным способом получил от неустановленного лица заказ на приобретение наркотического средства, после согласования которого, а именно: наименования, массы, стоимости наркотического средства, способа оплаты за приобретенное наркотическое средство и его передачи потребителю, достоверно зная, что наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта имеются у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в наличии, в неустановленном месте, неустановленным способом и при неустановленных обстоятельствах умышленно незаконно заказал и приобрел у последнего с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой (в высушенном виде) не менее 47,33 грамма, упакованное в полимерный вакуумированный пакет, после чего незаконно храня при себе приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, перевез по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса Нижегородской области, ФИО1 в период времени до 21 часа 38 минут 14.02.2023г., находясь по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащих ему электронных весов марки «BDSCALES», неустановленной модели, часть приобретенного при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства расфасовал в удобную для последующего умышленного незаконного сбыта упаковку, после чего оставшуюся часть вещества, являющегося наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой не менее 14,3 грамма (в высушенном виде), поместил в полимерный контейнер, который сокрыл в сумке с рыболовными снастями, где хранил в условиях, исключающих доступ к нему посторонних лиц, для последующего умышленного незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории Нижегородской области, в том числе на территории г. Арзамаса Нижегородской области. 

Однако преступные действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой (в высушенном виде) не менее 14,3 грамма, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 14.02.2023г. в 21 час 38 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на участке местности, расположенном у д. 35 «А» по ул. Куликова г. Арзамаса Нижегородской области сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области был задержан автомобиль марки «Hyundai» модель «Solaris» государственный регистрационный знак 

<

адрес>, под управлением ФИО1 

15.02.2023г. в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – помещения мусоропровода, расположенного с левой стороны от входа в подъезд № 3 д.154 корпус 1 проспекта Ленина г. Арзамаса Нижегородской области сотрудниками полиции обнаружен полимерный пакет, из которого изъято: полимерный контейнер с находящимся в нем веществом, являющимся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 14,3 грамма, что относится к значительному размеру, электронные весы марки «BDSCALES» неустановленной модели, на поверхности которых обнаружено вещество, являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 0,07 грамма (в высушенном виде), приспособление для измельчения «гриндер», с находящимся в нем веществом, являющимся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 0,40 грамма (в высушенном виде), которые 15.02.2023г. в период до 14 часов 00 минут мать ФИО1 – ФИО8, узнав о задержании сына сотрудниками полиции, сокрыла в указанном помещении, желая, чтобы ее сын ФИО1 избежал уголовной ответственности. 

Таким образом, преступные действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой 14,77 грамма (в высушенном виде), что относится к значительному размеру, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, наркотическое средство при вышеуказанных обстоятельствах было изъято из незаконного оборота.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя Арзамасского городского прокурора Рудакова Д.А. и ходатайством подсудимого о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Зрилин А.В. в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, поддержал представление о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства в связи с выполнением им досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство и представление прокурора и пояснил суду, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, и каковы его процессуальные последствия, досудебное соглашение о сотрудничестве заключил добровольно, при участии защитника.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после достаточных консультаций с защитником, он осознает его характер и последствия.

Защитник адвокат Михельсон Ю.В., с учетом позиции подсудимого, также поддержал ходатайство своего подзащитного и представление заместителя прокурора о рассмотрении уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Таким образом, представление заместителя Арзамасского городского прокурора Рудакова Д.А. соответствует требованиям ст.ст.317.5 и 317.6 УПК РФ.

Судом установлено, что досудебное соглашение с ФИО1 было заключено добровольно с участием защитника. Согласно данному досудебному соглашению ФИО1 обязался: изобличить иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Арзамаса Нижегородской области, предоставив информацию и дав показания в рамках возбужденного уголовного дела, о преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, мужчины по имени Николай, сбывшему ему наркотические средства; участвовать в следственных действиях, направленных на установление истины по настоящему уголовному делу, оказывать содействие органам предварительного следствия в расследовании и раскрытии преступления, давать правдивые показания в ходе предварительного следствия и в суде об обстоятельствах совершенного преступления.

Суд удостоверился, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве: так, ФИО1 в ходе допросов давал правдивые, достоверные, последовательные показания, в том числе в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем самым изобличая лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств и сбывшего ему наркотические средства. Предоставленная ФИО1 информация в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, явилась оперативно-значимой и подтвердилась иными собранными по уголовному делу доказательствами, вследствие чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, привлечено к уголовной ответственности, в отношении него возбуждено уголовное дело по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Таким образом, ФИО1 указал правдивую информацию в отношении лица, которое причастно к незаконному сбыту наркотических средств, изобличив лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

Сведения, предоставленные ФИО1, правдивы и достоверны.

Судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других лиц, степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения.

При таких обстоятельствах суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, подтверждено всеми материалами дела в их совокупности, а поэтому суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 32,56 грамма – по ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 14,77 грамма – по ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает в отношении ФИО1 в качестве смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, - наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в отношении ФИО1 в качестве смягчающих обстоятельств полное признание им своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его близких родственников, наличие знака отличия за военную службу, оказание финансовой помощи благотворительному фонду «Мир в наших руках».

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 в судебном заседании не установлено.

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту и общественных местах от родственников и соседей по квартире не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет, на учете в УПП № 11 ОМВД России «Арзамасский» не сотоит.

По месту прохождения военной службы ФИО1 характеризуется положительно, как дисциплинированный и исполнительный военнослужащий, грубых дисциплинарных проступков и противоправных действий не допускал, имел ряд поощрений от командования части и подразделения, рекомендован для работы в правоохранительных органах РФ.

По прежнему месту работы ФИО1 характеризуется положительно, как добросовестный, трудолюбивый, пунктуальный работник, не создает конфликтных ситуаций в коллективе, вежливый и тактичный по отношению к другим сотрудникам и посетителям пункта приема вторсырья, пользуется уважением коллег, трудовую дисциплину не нарушал, выговоры и взыскания не получал.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался.

Согласно сведениям военного комиссара городского округа г. Арзамас ФИО1 службу в РА проходил в период с 16.11.2011г. по 08.11.2012г.

На учете у врача-нарколога и врача-психиатра ФИО1 не состоит.

Из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 15.03..2023г. усматривается, что ФИО1 признаков психического расстройства не выявляет, мог к моменту производства по делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы не нуждается. По своему психическому состоянию он может принимать участие в ходе следствия и суде. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) у подэкспертного не усматривается (т.2 л.д.235-236).

С учетом указанного заключения и данных о личности подсудимого, а также обстоятельств совершения преступления и его поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему преступлений.

Преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории особо тяжких.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание тяжесть и повышенную степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, учитывая состояние его здоровья и здоровья членов его семьи, данные о личности подсудимого, наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества.

Суд, с учетом указанных обстоятельств, не находит оснований для применения к ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При этом при определении размера наказания судом по обоим преступлениям учитываются положения ч.2 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом наличия в отношении ФИО1 приведенной выше совокупности смягчающих обстоятельств, а также с учетом данных о личности подсудимого, суд полагает возможным не применять.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку в результате применения к нему требований ч.3 ст.66, ч.2 ст.62 УК РФ и с учетом наличия ряда смягчающих обстоятельств, срок наказания, который может быть назначен подсудимому, является менее строгим, чем низший предел срока лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Вид исправительного учреждения и режим ФИО1 назначается с учетом требований п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строго режима, так как он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления и ранее не отбывал лишение свободы.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает на основании ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему за каждое из двух преступлений наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 4 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с момента фактического задержания с 15.02.2023г. по 16.02.2023г. и с 04.09.2023г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- ***», - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- бумажный конверт с находящейся в нем дактилоскопической картой ФИО1, бумажный конверт с находящимся в нем образцом буккального эпителия ФИО1, электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Арзамасский», - уничтожить; 

- *** - передать по ходатайству ФИО1 его супруге ФИО10;

- автомобиль марки «Hyundai Solaris» государственный регистрационный знак №, хранящийся на автомобильной стоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, - передать по ходатайству ФИО1 его супруге ФИО10;

- ***, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Арзамасский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Осужденный вправе подать письменное ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания и принести замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания в трехдневный срок со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

СУДЬЯ (подпись) И.В.Моисеева

***

***

***

***

*** 

***

***

***

***